De la présence nécessaire à un lieu et de la possibilité d'un changement de lieu, peut-on en conclure à la possibilité d'un changement local comme Ockham le fait dans l'énoncé de la réponse qu'il donne à la question de la possibilité du mouvement de l'ange ? L'enjeu porte sur la clause de continuité qu'Ockham fait figurer dans la définition du mouvement local qui précède l'énoncé de sa sentence² et sur laquelle il revient dans la réponse aux objections qu'on lui oppose.

La question sur la possibilité du mouvement de l'ange contient deux articles et deux séries d'objections. Le premier article consiste en l'énoncé de la définition du mouvement local. Le mouvement local est la coexistence successive, sans repos intermédiaire, à des lieux différents, de quelque chose qui existe de façon continue dans un lieu. Le second article consiste en l'énoncé de l'opinion du théologien franciscain sur la question de la possibilité du mouvement local de l'ange. Deux séries d'objections sont alors présentées puis réfutées. La

¹ TCC, OTh X, p. 148 : « Omne quod est praesens alicui primo et postea manens non est praesens illi loco necessario transfertur de loco ad locum, cum non sit extra omnem locum. [...] Nec valet dicere quod ista substantia non est in loco nisi per quantitatem quae est accidens illius substantiae, et ideo quando destruitur quantitas illa nec substantia est in loco nec mutatur localiter, quia illud non est theologice dictum. Nam secundum Sanctos et Doctores authenticos – et satis est de intentione Scripturae canonicae – angelus est in loco et transfertur de uno loco ad alium, quantumcumque non sit quantus sed indivisibilis, carens omnibus partibus natis distare localiter. Igitur multo magis substantiae habenti partes natas distare localiter poterit competere esse in loco et mutari localiter, quamvis non habeat quantitatem quae sit accidens absolutum, distinctum realiter ab ea et inhaerens sibi. Immo quantumcumque substantia separetur ab omni accidente, erit in loco nisi poneretur extra mundum. »

² Quodl. I, q. 5, OTh IX, p. 29, lignes 10-19.

première série d'objections concerne le statut ontologique du mouvement local et le rapport entre ce statut et la clause de continuité du mouvement. Les objections sont celles de Gauthier Chatton. La seconde série d'objections a pour objet la possibilité du mouvement de l'ange. Une partie d'entre elles provient, comme c'est de coutume en angéologie, de *Physique* IV, 10, chapitre dans lequel Aristote prouve qu'il est impossible à un indivisible de se mouvoir si ce n'est par accident.